
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

01  октября 2021 года  № 36-9 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Булатова М.Р. 
 

В Территориальную избирательную комиссию №32 поступила жалоба 

от Булатова М.Р. 

В обоснование жалобы указано, что по мнению заявителя, на участковой 

избирательной комиссии № 137 (далее – УИК № 137) был выявлен ряд 

нарушений избирательного законодательства, а именно: 

- Тарасов Н.Е. и Булатов М.Р. не были извещены о выходе на надомное 

голосование. При этом, на надомном голосовании присутствовали два члена 

комиссии с правом решающего голоса и один наблюдатель. Также, Заявитель 

ссылается на аномальное количество заявлений на участие в голосовании вне 

помещения. 

- В 18:30 19.09.2021 года председатель комиссии объявил о запрещении 

фото- и видеосъемки в помещении для голосования. После того, как 

Булатов М.Р. и Загородних Е.С. разъяснили председателю комиссии о том, что 

указанные действия противоречит законодательству, он установил место для 

съемки в углу помещения для голосования. Между тем, Заявитель ссылается 

на отдаленность указанной позиции и отсутствие возможности комфортного 

ведения фото- и видеосъемки. Указанные обстоятельства, по мнению 

заявителя, свидетельствуют об ограничении реализации его прав. 

- В 19:45 19.09.2021 г. Заявителю было отказано в выдаче копии акта 

надомного голосования за период с 17.09 по 19.09 включительно. Формально 



поданное заявление было отклонено председателем, как не имеющее под 

собой оснований. 

- В 19:45 19.09.2021 г. секретарь комиссии забрал жалобу в УИК 

на указанные выше события с требованием немедленно ответить на эту 

жалобу, а также аннулировать результаты надомного голосования. Отметка 

о ее принятии отсутствует. 

- Начиная с 20:30 19.09.2021 г. члены комиссии препятствовали 

перемещению наблюдателей и ЧПСГ по территории УИК № 137 во время 

подсчета бюллетеней. Председатель вывел всех наблюдателей за линию, 

разделявшую помещение для голосования напополам. Указанные действия, 

по мнению Заявителя, сделало невозможным наблюдение за другой частью 

помещения.  

На основании указанных обстоятельств Заявитель просит провести 

разбирательство по факту указанных доводов, проконтролировать вопрос 

установления виновных в данных нарушениях. 

Рассмотрев по существу указанную жалобу, Территориальная 

избирательная комиссия № 32 пришла к следующему. 

В соответствии с пп. «г» п. 22 ст. 29 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ (ред. от 04.06.2021) «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», член 

комиссии с правом решающего голоса и член комиссии с правом 

совещательного голоса: вправе знакомиться с документами и материалами 

(в том числе со списками избирателей, участников референдума, сведениями 

об избирателях, участниках референдума, подавших заявления о включении 

в список избирателей, участников референдума по месту своего нахождения, 

с подписными листами, финансовыми отчетами кандидатов, избирательных 

объединений, бюллетенями), непосредственно связанными с выборами, 

референдумом, включая документы и материалы, находящиеся на 

машиночитаемых носителях, соответствующей и нижестоящих комиссий 

и получать копии этих документов и материалов (за исключением 

бюллетеней, открепительных удостоверений, списков избирателей, 

участников референдума, подписных листов, иных документов и материалов, 



содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой 

в порядке, установленном федеральным законом), требовать заверения 

указанных копий; 

Согласно п. 1 ст. 10.1 указанного Федерального закона, согласие 

на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения, оформляется отдельно от иных согласий 

субъекта персональных данных на обработку его персональных данных. 

Оператор обязан обеспечить субъекту персональных данных возможность 

определить перечень персональных данных по каждой категории 

персональных данных, указанной в согласии на обработку персональных 

данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения. 

Законодательством не предусмотрена обязанность избирателя 

предоставлять согласие на разглашение персональных данных определенному 

или неопределенному кругу лиц. Соответственно, предполагается, что 

распространение персональных не допускается. 

Учитывая вышеизложенное, необходимо комплексно толковать 

положения избирательного законодательства в части возможности 

ознакомления с документами ЧПСГ и наблюдателей в совокупности 

с положениями Закона о персональных данных в части запрета 

на распространение персональных данных без согласия на то субъектов, 

предоставивших данные на обработку. 

Между тем, в соответствии с п. 12 ст. 68 Федерального закона 

от 12.06.2002 № 67-ФЗ (ред. от 04.06.2021) «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», в первую очередь производится подсчет бюллетеней, 

находившихся в переносных ящиках для голосования. Вскрытию переносных 

ящиков для голосования предшествует проверка неповрежденности печатей 

(пломб) на них. Подсчет ведется таким образом, чтобы не нарушалась тайна 

голосования. Число извлеченных бюллетеней установленной формы 

оглашается и вносится в строку 8 протокола об итогах голосования и его 

увеличенной формы. Если число бюллетеней установленной формы, 

обнаруженных в переносном ящике для голосования, больше количества 



заявлений избирателей, участников референдума, содержащих отметку 

о числе полученных бюллетеней, все бюллетени, находившиеся в данном 

переносном ящике для голосования, решением участковой комиссии 

признаются недействительными, о чем составляется акт, который прилагается 

к протоколу об итогах голосования и в котором указываются фамилии 

и инициалы членов участковой комиссии, обеспечивавших проведение 

голосования вне помещения для голосования с использованием данного 

переносного ящика для голосования. Число признанных в этом случае 

недействительными бюллетеней оглашается, вносится в указанный акт 

и впоследствии суммируется с числом недействительных бюллетеней, 

выявленных при сортировке бюллетеней. На лицевой стороне каждого из этих 

бюллетеней, на квадратах, расположенных справа от данных 

баллотирующихся кандидатов (списков кандидатов), а на выборах в органы 

местного самоуправления также от позиции "Против всех кандидатов" 

("Против всех списков кандидатов"), на квадратах, относящихся к позициям 

"Да" и "Нет" ("За" и "Против"), вносится запись о причине признания 

бюллетеня недействительным, которая подтверждается подписями двух 

членов участковой комиссии с правом решающего голоса и заверяется 

печатью участковой комиссии, а сами бюллетени при непосредственном 

подсчете голосов упаковываются отдельно, опечатываются и при дальнейшем 

подсчете не учитываются. 

Доводы, на которые ссылается податель жалобы, согласно нормам 

действующего законодательства не являются основанием для результатов 

голосования и не входят в указанный закрытый перечень. 

В соответствии с п. 5 ст. 83 Федерального закона от 22.02.2014 № 20-ФЗ 

(ред. от 04.06.2021) «О выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации», председатель участковой 

избирательной комиссии обязан объявить о том, что члены участковой 

избирательной комиссии будут проводить голосование вне помещения для 

голосования, не позднее чем за 30 минут до предстоящего выезда (выхода) для 

проведения такого голосования, а также предложить членам участковой 



избирательной комиссии с правом совещательного голоса и наблюдателям 

присутствовать при его проведении. 

Между тем, из обстоятельств усматривается и не опровергается 

Заявителем, что на надомном голосовании присутствовали два члена комиссии 

с правом решающего голоса и один наблюдатель. Таким образом, 

усматривается факт соблюдения указанной нормы законодательства. Закон 

не регламентирует персонального уведомления каждого субъекта 

организации избирательного процесса о выходе группы на «надомное 

голосование». Таким образом, доводы Заявителя не подтверждены 

фактическими обстоятельствами и не могут служить основанием для 

удовлетворения жалобы. 

Согласно п. 1. Постановления ЦИК от 03.10.2012 № 143/1085-6 

«О разъяснении порядка ведения наблюдателями фото- и (или) видеосъемки 

в помещении для голосования», в целях обеспечения реализации принципа 

гласности в деятельности избирательных комиссий при подготовке 

и проведении выборов, референдума, подсчете голосов, установлении итогов 

голосования, определении результатов выборов, референдума, закрепленного 

в пункте 5 статьи 3 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон), наблюдатели могут вести фото- 

и (или) видеосъемку в помещении для голосования. 

В соответствии с п. 2 указанного Постановления, наблюдатели могут 

вести фото- и (или) видеосъемку в помещении для голосования с места, 

определенного председателем соответствующей избирательной комиссии, 

предварительно уведомив об этом председателя, заместителя председателя 

или секретаря избирательной комиссии. 

Во время голосования место для ведения наблюдателями фото- и (или) 

видеосъемки в помещении для голосования определяется с учетом требований 

пункта 9 статьи 30 и пункта 11 статьи 61 Федерального закона таким образом, 

чтобы места выдачи бюллетеней, места для тайного голосования и ящики для 

голосования, технические средства подсчета голосов при их использовании 

одновременно находились в поле зрения наблюдателей. 



Согласно п. 3 Постановления, наблюдатели могут вести фото- и (или) 

видеосъемку в помещении для голосования таким образом, чтобы 

не нарушалась тайна голосования и отсутствовала возможность контроля 

за волеизъявлением избирателей. 

Таким образом, в данной ситуации не усматривается нарушений 

избирательного законодательства. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 32 р е ш и л а :  

1. Оставить жалобу без удовлетворения. 

2. Провести обучение членов участковой избирательной комиссии 

№ 137. 

3. Довести настоящее решение до сведения Булатова М.Р. 

4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 32  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 

Воронина В.Ю. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 


